sentibus quam futuris omnem ob || livionis et erroris caliginem 
expedit, gesta pro tempore literarum indicijs perennari. No- 

verint igitur presentes pariter et futurj, quod nos fratres 

Hermannus abbas et Petrus conmendator predietj solli || eite 

considerantes, permutationes infrascriptas monasterijs et locis 

nostris fore multipliciter fructuosas, jdeirco petita per nos 

fratrem Hermannum predietum et obtenta super hoc auctori- 

tate et licencia ab honorabili et religioso viro, fratre Johanne, 

divina permissione abbate monasterij Augie minoris ?, profes- 

sionis nostre, dyocesis predicte, superiore nostro immediato, 

de consensu etiam et voluntate omnium et singulorum fratrum 

nostrj conventus, cum quibus in nostro capitulo pluries propter 

hec congregatis tractatus habuimus diligenter, pro nobis et 

successoribus nostris, vice et nomine nostrj monasterij, presen- 

tibus omnibus et singulis fratribus nostri conventus, ex causa 

et tytulo permutationis religioso et honorabili viro, fratri' 

Petro conmendatorj predicto pro se suisque successoribus,, domo 

et conventu in Bvghein ac ordine suo recipientj dedimus, 

tradidimus, damus et tradimus iure proprietatis quartam par- 

tem curie site in Wilon?, quam coluit dietus Strebel, nobis 

monasterii nostri nomine pertinentem, ad habendum, tenendum, 

'Himmelspforte bei Wohlen. Zeitſchr. 26, 344 ff. — ?Weißenau 

DA. Ravensburg. — Wyhlen BA. Lörrad). 
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possidendum et quicquid eidem conmendatorj, conventuj, suc- 

cessoribus suis et eorum ordinj deinceps placuerit faciendum, 

cum honore, distrietu, jurisdictione, banno, omnibus et sin- 

gulis, que supra vel infra et intra se habet eadem quarta 

pars, omnique iure et actione, itinere, actu et usu, nobis 

ex eadem quarta parte pertinentibus, et cum jurepatronatus 

ecclesie in Wilon annexo eidem quarte partj et universitat) 

eiusdem quarte partis, ac nobis racione illius quarte päArtis 

predicte curie et universitatis ipsius quarte partis pertinente, 

et cum universis pertinentijs, juribus, servitutibus rusticis et 
urbanis, quocumque nomine censeantur. Item ex causa et 

titulo permutationis nos frater Hermannus abbas predictus 

pro nobis et successoribus nostris, vice et nomine nostri mo- 
nasterii presentibus omnibus et singulis fratribus nostrj con- 

ventus, ex causa et tytulo permutationis religioso et honorabili 

viro, fratri Petro conmendatorj predicto, pro se, suis succes- 

soribus, domo et conventu in Bvghein ac ordine suo predictis 

recipientj dedimus, tradidimus, damus et tradimus iure pro- 
prietatis possessiones, quas habemus et monasterij nostrj no- 

mine possidemus in Nollingen ', has videlicet: tres scoposas, 
quas colit Heinricus dietus Spiser, et unam scoposam, quam 

colit Heinricus dietus Haseler, ad habendum, tenendum et 

possidendum et quicquid eidem conmendatorj, conventuj, 

successoribus suis et eorum ordinj deinceps placuerit faciendum, 
cum honore, distrietu, jurisdictione, banno, omnibus et sin- 

gulis, que supra vel infra et intra se habent prediete scopose, 

omnique iure et actione, jtinere, actu et usu, nobis ex eisdem 

scoposis aut ipsis scoposis pertinentibus, et cum jurepatro- 

natus annexo scoposis predictis, jurisdietione, honore, distrietu 

et universitate Scoposarum predictarum, ac nobis ratione 

seu nomine predictarum scoposarum et universitatis eisdem 

scoposis annexe seu coniuncte pertinente, et cum universis 

-pertinentijs, juribus, servitutibus rusticis et urbanis, quo- 

cumque nomine censeantur; pro octava parte curie et pos- 

sessionibus eidem octave parti pertinentibus, quam quidem 

curiam colit Berchta uxar Petrj dictj Mvrer, reddente et sol- 

vente annuatim censum, duas scilicet vierncellas cum dimidia 

vierncella spelte, unam vierncellam avene, septem solidos 

denariorum Basiliensium, tres pullos gallinarum, triginta tria 

ıNollingen BA. Sädingen. 
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ova gallinarum; et pro possessionibus, quas colit dieta Nol- 

lingerin, que reddunt annuatim unam vierncellam siliginis, 

unam et dimidiam vierncellam avene; et pro possessionibus, 
quas colit Johannes dictus Rvbi et dicta Joderin vidua, que 

reddunt annuatim duas vierncellas spelte et unam vierncellam 

avene; et pro area et orto, quos colit Heinricus dietus Bvg- 

hein, que reddunt annuatim unam vierncellam avene et unum 

pullum galline; et pro annuo censu quinque solidorum dena- 
riorum Basiliensium debito de vinea, quam colit Ridolfus 

Zeichenlin; et pro possessionibus, quas colit relicta quondam 

Berchtoldj de Otwank !, que reddunt annuatim unam viern- 
cellam spelte et unam vierncellam avene, situatis in villa 

Wilon et banno ville eiusdem; et pro possessionibus, quas 

colit dieta Christanin de Schalbach ?, que reddunt annuatim 

tres vierncellas siliginis et tres vierncellas avene, tres pullos 
et quadraginta ova gallinorum; et pro possessionibus, quas 
colit dicta Rinherin, que reddunt annuatim dimidiam viern- 

cellam siliginis, quatuor quartalia avene, duos pullos et sex 

ova gallinarum; et pro possessionibus, quas colit dieta Fvlin, 

que reddunt annuatim unam vierncellam cum dimidia siliginis, 
unam vierncellam avene, duos pullos et viginti ova gallinarum, 

in villa Schalbach et illius banno situatis, nobis ex traditione 

legittima in Christo dileete matrone Sophie diete Kvchimeisterin 
iure ac tytulo proprietatis debito legittimo et consueto que- 

sitis, habitis et possessis, jurepatronatus ecclesie in Wilon 
predicte octave part) ipsius eurie pertinentj et annexo dietis 

conmendatorj, ordinj, fratribus ac domuj in Bvghein reservato 

plenius et retento. Item et pro possessionibus in villa Ricken- 
bach? et illius banno situatis, quas colit Ridolfus dietus de 

Bvs*, que reddunt annuatim sex vierncellas spelte, tres viern- 
cellas avene, novem pullos et nonaginta ova gallinarum; et 

pro possessionibus in villa Fammekon ? et illius banno situatis, 
quas colit Gerungus dietus de Aröwa*®, que reddunt annuatim 
duas vierncellas spelte, unam vierncellam avene, tres pullos 

et triginta ova gallinarum. Item et pro possessionibus duarum 

scoposarum, quas colit Gerungus dietus Sidunman, situatis in 

banno ville Nollingen, reddentibus annuatim tres vierncellas 

ı Ditwangen BA. Schopfheim. — ? Schallbach BN. Lörrach. — 

3-5 Nidenbah, Buus und Hemmiden Eant. Bajel:Land. — * Aarau 

Cant. Aargau. 
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spelte et duas vierncellas avene mensure usualis; et pro pos- 

sessionibus, quas colit dictus im Graben, situatis in banno 

ville diete nidern Tössenbach ’, reddentibus singulis annis sex 

vierncellas spelte, unam vierncellam cum dimidia avene. Item 

et pro possessionibus situatis in banno ville Ittikon ? dicte, 
quas colit dictus ® ,‚ reddentibus annuatim duas 
vierncellas spelte et unam vierncellam avene mensure Kin- 

veldensis, de omnibus premissis possessionibus annuatim assig- 

nando. Quas quidem possessiones possedimus sincere, quiete 

et pacifice tamquam iure proprij nobis, nostre domuj in Bvg- 

hein et ordinj nostro pertinentes. Nos frater Petrus totusque 

conventus fratrum predietorum domus in Bvghein habita nobis- 

cum super hoc multiplicj et matura deliberatione, sicut moris 
est, in capitulo nostro de licentia et auctoritate religiosi virj, 
fratris Berchtoldj de Bichegke ®, conmendatöris nostri provin- 

cialis, inspecta utilitate nostre domus, ex causa et tytulo 

permutationis, retento et reservato, nobis, domuj in Bvghein 

et ordinj nostro iurepatronatus ecclesie in Wilon annexo et 

pertinente eisdem possessionibus, dedimus et tradidimus, damus 

et tradimus prefato domino Hermanno pro se suisque succes- 

soribus, vice et nomine conventus et monasterij sui recipient), 

iure proprietatis ad habendum, tenendum et possidendum et 

quicquid ejdem abbatj, conventuj et successoribus suis dein- 

ceps placuerit faciendum, cum omnibus et singulis iuribus et 

pertinentijs earumdem possessionum jn cambium cum juris- 

dietione, jure proprietatis datarum, cum omni iure, actione, 

itinere, actu et usu et universis servitutibus urbanis et rusticis, 

pratis, agris, cultis et incultis, cum iuribus vulgariter dietis 
ban und twingk, omnibusque alijs iuribus corporalibus et 
incorporalibus nobis nomine dietarum possessionum aut ip- 

sis possessionibus pertinentibus, quocumque nomine cen- 

seantur, iurepatronatus ecclesie in Wilon dumtaxat excepto, 

quod nobis, sicut premissum est, immo in toto penitus reser- 

vamus. Preterea nos frater Hermannus abbas pro nobis et 

nomine nostrj conventus ex una, et frater Petrus conmendator 

nomine nostro et fratrum domus nostre in Bvghein predicte 
ex parte altera, constituimus nos et conventus nostros vicissim 

® Der Name fehlt im Texte; vor und hinter dietus ift Raum gelafjen. 
I Dofjenbadh BA. Schopfheim. — ? Ittingen Cant. Bafel:Land. 
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alter alterius nomine, res a nobis permutatas et hinc inde in 

cambium datas possidere, quousque quilibet ex nobis rerum 

sibj in cambium datarum possessionem acceperit corporalem, 

quam siquidem accipiendj propria auctoritate quilibet ex nobis 
et etiam successores nostrj exnunc in antea plenam et omni- 

modam habeant potestatem et etiam possessionem acceptam 
de cetero retinendj. Promittimus insuper nos frater Hermannus 
abbas pro nobis, conventu et successoribus nostris ex una, 
et frater Petrus conmendator pro nobis ac conventu et suc- 

cessoribus nostris ex parte altera, unus alterji ad invicem 

sollempnibus stipulationibus hinc et inde interpositis, litem vel 

controversiam de rebus a se permutatis alteri vel successori- 

bus suis nullo tempore inferre nec inferentj vel inferentibus 
consentire, et quod unusquisque ex nobis et successores nostrj 

res a se permutatas alterj et successoribus suis ab omnj 

homine ac universitate legittime defendet, auctorizet et expe- 

diat; obligantes nos alter alterj vicissim pro se et successori- 

bus suis ad evictionem legittimam rerum omnium et singula- 

rum a nobis hine inde ex causa permutationis iuxta premissa 

in cambium traditarum; quodque predictas permutationes et 

dationes atque traditiones et omnia singula suprascripta per- 

petuo rata, grata et firma habebimus et tenebimus sine dolo 
et fraude, bona fide, nec contra premissa faciemus vel venie- 

mus aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, sub pena 
centum marcarum argentj ponderis usualis solvenda, per stipu- 

lationem sollempnem a nobis hine inde interpositam alter 

alterj et successoribus suis, qui premissa servaverit per alte- 

rum et successores suos, qui contra premissa, quod absit, 

duxerit faciendum, premissis omnibus pena etiam persoluta 
firmiter perpetuo duraturis. Renuntiamus quoque nos frater 

Hermannus abbas pro nobis, conventu et successoribus nostris, 
et nos frater Petrus et ceterj fratres domus in Bvghein pro 
nobis et successoribus nostris omnj jurj, scripto et non scripto, 
generalj et particularj, statutis seu constitutionibus, privilegijs 
et jndulgentijs ac libertatibus omnibus, literis apostolicis vel 
aliunde habitis et habendis, actioni et exceptioni doli mali et 
in factum, beneficijs cuiuslibet restitutionis in integrum, 
auxilio quo deceptis ultra dimidiam justi pretij subvenitur, 
omnjque juris et factj remedio, per que vel quibus median- 
tibus premissa vel ipsorum aliquod in toto vel in parte 
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revocarj, retractarj vel cassarj posset aut quomodolibet violarj. 

In quorum omnium evidentiam et testimonium perpetuum nos 

frater Hermannus abbas et conventus monasterij Porte Celi, 

frater Petrus conmendator et universi fratres domus in Bvg- 
hein supradictj sigilla nostra duximus presentibus appendenda. 

Nos frater Johannes abbas monasterij Augie minoris, Con- 
stantiensis dyocesis, attendentes ex permutationibus predietis 

utilitatem non modicam monasterij Porte Celi nobis immediate 

subjectj fore procuratam, easdem permutationes fierj promi- 

simus et ipsis consensum nostrum adhibuimus et etiam ad- 

hibemus et eas in nomine dominj ratificamus et tenore pre- 
sentium approbamus ac in testimonium premissorum sigillum 

nostrum duximus presentibus appendendum. Nos quoque frater 

Berchtoldus de Bvchegke , ordinis fratrum Theutonicorum 

hospitalis sancte Marie Jerosolimitani, conmendator provincialis 
fratrum eiusdem professionis per Alsatiam et Burgundiam, 

considerantes permutationes predictas domuj in Bvghein supra- 

dicte, gubernationi nostre commisse, utiles esse, eisdem con- 

sensum nostrum adhibuimus ipsasque fieri iussimus et eas 

auctorizamus et presentibus approbamus, sigillum nostrum, 

quo in nostro utimur officio, in testimonium omnium et sin- 
gulorum premissorum presentibus appendentes. Datum et actum 

in Bvghein anno dominj millesimo trecentesimo vigesimo primo, 

in vigilia nativitatis gloriose virginis Marie, indictione quarta. 

Perg. Orig. Die Siegel hängen mohlerhalten an. Siehe Zeitſchr. 26, 

360. Ein Exemplar der Urkunde befindet fih auch im Archiv des Klofters 
Himmelspforte, Im Beuggener Copialbuch fteht fie Fol. 67—70. 

Die Commende Bivchain überläßt dem Klofter Himmelspforte gewifje Güter 

und Gülten zu Nollingen und Wyhlen als Erblehen. 1321. Oft. 2. 

Beuggen. [Reg. 167.] 

In nomine domini, amen. Universis presentes literas in- 

specturis frater Petrus de Stoffeln, conmendator, totusque con- 

ventus fratrum Theutonicorum ordinis sancte Marie Jerosoli| 

mitane domus in Bivchain, oraciones in domino nostro Jhesu 

Christo et noticiam subscriptorum. Ne gesta pro tempore 

presentibus aut futuris in dubium revocentur, expedit illa 

literarum testimoniis || roborari. Noverint itaque omnes, quos 

nosce fuerit oportunum, quod nos tractatu et deliberacione 

pluries in vicem in nostro capitulo prehabito diligenti, cum 
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auctoritate et licencia religiosi || viri, fratris Berhtoldi de 

Büchegge, conmendatoris nostri provincialis per Alsaciam et 

Burgundiam, honorabilibus et in Christo dilectis domino Her- 

manno abbatj et .. fratribus monasterii Porte Celi, ordinis 
Premonstratensis, Constanciensis dyocesis, nomine sui mona- 

sterii et successorum suorum ac eorum ordini recipientibus, 

propter utilia servicia et fructuosa obsequia nobis, domui jn 

Bivchain et ordini nostro ab eisdem exhibita et, ut speratur, 

futuris temporibus exhibenda, nec non favore et intuitu reli- 

gionis ipsorum, concessimus et concedimus pro annuo censu 

medij fertonis cere ponderis usualis, nobis et successoribus 
nostris per dictos .. abbatem et conventum et illorum succes- 

sores annis singulis in festo beati Martini sine contradictione 

qualibet persolvendo, et eo iure quod wlgaliter erblehen nominatur, 

damus et tradimus, dedimus et tradidimus tres scoposas sitas 
in villa Nollingen ? et illius banno, quas colit Hainricus dietus 

Spiser, et unum juger in banno ville Wilon? incultum, cum 

arboribus et virgultis suis, in nemore dicto Anphenninghaldun 

situatum; unum dimidium juger terre culte cum prato quan- 
titatis ein] halben manjmat vel circa, in loco dicto Serünse 

situatis; duo jugera terre vineate vel circa sita in loco dicto 

Kimlinstal, culta quondam per Johannem dietum an dem 

Anger et Johannem dietum Golzen, et agrum dicetum ben 

bofaffer, cum decima ab eodem agro proveniente ipso mona- 

sterio Porte Celi contiguo; tres solidos cum dimidio dena- 

riorum Basiliensium de dimidio jugere terre vineate, quod 

colit Petrus de Strasburg; unum solidum cum dimidio de 

area sita in cimiterio ville Wilon, quam tenet dominus Hain- 

ricus incuratus ibidem, dietus Trophlin; jurisdictionem, hono- 

rem, distrietum, emendas forefacta servitutes, prestaciones, 

cum itinere, actu et usu iuribusque dietis ban und dwing, 

omnibusque singulis et universis iuribus corporalibus et in- 

corporalibus, quibuscunque nominibus censeantur, et que diecti 

.. abbas et conventus ac ipsorum monasterium Porte Celi 

olim habebant racione medietatis jurispatronatus ecclesie in 

Wilon, dyocesis supradicte, ipsis quandoque pertinentis, vel- 

que de iure debuerunt et potuerunt habere, dum taxat in 

ipsa villa Wilon, antequam eosdem nobis, domui et ordini 

nostro ex causa et titulo permutacionis pro certis possessio- 

ı Mollingen BA. Sädingen. — ? Wyhlen BA, Lörrach. 
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nibus in cambium dedissent. In quorum bonorum, reddituum 

et iurium ipsos .. abbatem et conventum induximus posses- 

sionem corporalem .debitam et consuetam, omnia et singula 

premissa in ipsos ac ordinem ipsorum perpetuo et realiter 

transferentes, juribus patronatus ecclesiarum in Wilon et in 

Nollingen predictis bonis et iuribus annexis nobis, domui et 

ordini nostro solummodo retentis et specialiter reservatis. Et 

promittimus pro nobis et successoribus nostris abbatj .predicto 
pro se, conventu suo et successoribus ipsorum ac eorum ordini 

sollempniter stipulantibus, premissas concessiones, donaciones, 

tradiciones absque fraude et dolo et sine cuiusvis obice con- 

tradictionis et inpedimentj nos ratas, gratas atque firmas per- 

petuo habituros, et nos et successores nostros obligamus et 

astringimus per sollempnem stipulacionem .. abbati ‚et con- 
ventui supradictis et illorum successoribus ac eorum ordini ad 
evictionem legitimam et warandiam, sub pena centum mar- 

carum argenti ponderis usualis solvenda, sub ypotheca omnium 

bonorum nostre domus jn Bivchain nec non sub pericolo 
rerum predictarum per nos eisdem concessarum. Renunciamus 

eciam pro nobis et successoribus nostris omni juri scripto et 
non scripto, circa omnia et singula supradicta, statutis, privi-